

بولتن خبري ايران نبرد(482)- دو شنبه 9 شهريور 1383 - 30 اوت 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحليلها - ايران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ايران را در ايران نبرد بخوانيد

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

تظاهرات ضد بوش در نیویورک

یک شنبه 8 شهريور 1383 - 29 اوت 2004

خبرگزاری فارس: هزاران نفر از مردم آمریکا در اعتراض به سیاستهای داخلی و خارجی جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا روز یکشنبه در خیابانهای نیویورک تظاهرات کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نیویورک، همزمان با برگزاری گردهمایی ملی حزب جمهوریخواه آمریکا برای معرفی رسمی نامزدی جرج دبلیو بوش در انتخابات آینده ریاست جمهوری این کشور، هزاران نفر از مردم آمریکا به دعوت گروههای سیاسی، مذهبی، اجتماعی و فرهنگی صبح امروز تظاهرات گسترده ضد سیاستهای دولت بوش را آغاز و به سمت محل برگزاری گردهمایی ملی حزب جمهوریخواه حرکت کردند.

ترتیب دهندگان این تظاهرات گسترده که از سوی "اتحاد برای صلح و عدالت" متشکل از حدود یکصد گروه سیاسی، مذهبی، حقوق بشر، فرهنگی و اجتماعی برگزار شد و در میان آنها چهره هایی چون "مایکل مور" فیلم ساز منتقد سیاستهای بوش، "جسی جکسون" فعال سیاسی و اجتماعی آمریکا و دیگر چهره های سیاسی و مدافع حقوق بشر مشاهده می شود، پیش بینی کردند که در این تظاهرات بیش از 250 هزار آمریکایی شرکت کنند، اما برخی منابع نیز تعداد تظاهرکنندگان را حدود یک هزار نفر برآورد کردند.

تظاهرکنندگان با حرکت به سمت "میدسون اسکوئر گاردن"، محل برگزاری گردهمایی ملی جمهوریخواهان شعارهایی علیه جنگ افروزی آمریکا در عراق و افغانستان سر دادند. تظاهرکنندگان که احساساتی نظیر احساسات دهه 1960 و زمان جنگ آمریکا با ویتنام را به نمایش گذاشته بودند، پارچه نوشته هایی را با خود حمل می کردند که روی یکی از آنها نوشته شده بود: "عراق واژه عربی ویتنام است".

همچنین بر روی دیگر پلاکاردها و پارچه نوشته هایی که تظاهرکنندگان با خود حمل می کردند شعارهایی علیه جنگ افروزی بوش در عراق چون "بوش دروغ گفت و هزاران نفر در جنگ کشته شدند"، "بوش قاتل غیرنظامیان بی گناه در عراق"، "بوش باید برود تا آمریکا نجات پیدا کند"، "بوش باید اخراج شود" و "به سیاست های جنگی بوش نه بگوئید" مشاهده می شد. گروهی از تظاهرکنندگان نیز تصاویری از بوش را خود حمل می کردند که بر روی آنها شعارهای ضد جنگ نوشته شده بود.

تظاهرکنندگان همچنین با سردادن شعارهایی علیه سیاستهای جنگی دولت بوش عقب نشینی سریع نیروهای آمریکایی از عراق را خواستار شدند.

"مایکل مور"، فیلم ساز منتقد سیاستهای دولت بوش که فیلم اخیر ضد بوش او با نام "فازنهایت 11/9" معروف است خطاب به تظاهرکنندگان گفت که جمهوریخواهان در انتخابات سال 2000 بوش را بدون کسب محبوبیت عمومی و اکثریت آرا به پیروزی رساندند. مور خطاب به شرکت کنندگان در این راهپیمایی که به دعوت "اتحاد برای صلح و عدالت" برگزار شد، افزود: اکثریت مردم آمریکا هرگز به دولت بوش رای ندادند و اکنون زمان آن فرا رسیده تا بار دیگر نظام کشور را در اختیار خود بگیریم.

مور در آستانه برگزاری گردهمایی ملی جمهوریخواهان تاکید کرد: ما می خواهیم در اینجا به آنها خوش آمد بگوئیم زیرا به خوبی می دانیم که آنها احساس نگرانی می کنند. زیرا پایان راه برای آنها نزدیک است.

تظاهرکنندگان همچنین در شعارها و پارچه نوشته های خود سیاستهای اقتصادی و اجتماعی بوش را در بخش مسکن، اشتغال، بهداشت و درمان، مواد غذایی و موارد دیگر محکوم کردند. راهپیمایان همچنین انتخاب دوباره جرج بوش را به عنوان رئیس جمهوری آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری آینده این کشور محکوم کردند.

تظاهرات ضد بوش تا لحظه مخابره خبر به آرامی برگزار شده و تاکنون گزارشی از درگیری بین تظاهرکنندگان و نیروهای پلیس ضد شورش که آنها را احاطه کرده اند، دریافت نشده است.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

وزیر امور خارجه آلمان دستیابی جمهوری اسلامی به جنگ افزار هسته ای را کابوسی دانست که باید از آن جلوگیری کرد

راديو فردا - يك شنبه 8 شهريور 1383 - 29 اوت 2004

یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه آلمان که گرم بازدیدي از عمان، پایتخت اردن است، روز یکشنبه امروز از دستیابی جمهوری اسلامی به سلاحهای هسته ای به عنوان کابوسی یاد کرد که باید از بروز آن جلوگیری کرد. آقای فیشر گفت: دستیابی جمهوری اسلامی به سلاحهای هسته ای صرفاً بر مشکلات خاورمیانه دوجندان خواهد افزود، از جمله بر مشکلاتی چون ایجاد ثبات و امنیت در عراق و حل اختلافات اعراب و اسرائیلیها، وزیر امور خارجه آلمان دومین مسئول بلندپایه یکی از دولتهای اروپایی است که در ظرف چند روز اخیر از جمهوری اسلامی خواسته است از پیگیری برنامه تسلیحات هسته ای چشم پبوشد. پیش از آقای فیشر، ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه نیز از جمهوری اسلامی خواسته بود که در راه جلب اعتماد جامعه جهانی گام بردارد. همزمان حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز گفت: تهران به کلیه پرسشهای مهم درباره برنامه های هسته ای خود پاسخ داده است.

نیما تمدن (راديو فردا): یوشکا فیشر، وزیر خارجه آلمان امروز یکشنبه از جمهوری اسلامی ایران خواست برای رفع بحران هسته ای تهران با اتحادیه اروپا از نزدیک همکاری کند. همزمان حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران امروز گفت: تهران به کلیه پرسشهای مهم درباره برنامه های هسته ای پاسخ داده است.

علیرضا طاهري (راديو فردا): یوشکا فیشر، وزیر خارجه آلمان که گرم بازدیدي از عمان، پایتخت اردن است، روز یکشنبه امروز از دستیابی جمهوری اسلامی به سلاحهای هسته ای به عنوان کابوسی یاد کرد که باید از بروز آن جلوگیری کرد. آقای فیشر گفت: دستیابی جمهوری اسلامی به سلاحهای هسته ای صرفاً بر مشکلات خاورمیانه دوجندان خواهد افزود، از جمله بر مشکلاتی چون ایجاد ثبات و امنیت در عراق و حل اختلافات اعراب و اسرائیلیها، به گفته وزیر خارجه آلمان دستیابی جمهوری اسلامی به سلاحهای هسته ای بر سر راه اصلاحات دموکراتیک یا مردمسالارانه در خاورمیانه مانع پدید خواهد آورد. یوشکا فیشر که در عمان با خبرنگاران سخن می گفت، تاکید کرد اگر در خاورمیانه مسابقه ای تسلیحاتی آغاز شود، سراسر آن منطقه دچار کابوس خواهد شد.

یوشکا فیشر که همراه میزبان اردنی خود، مروان معشر در کنفرانس خبری امروز شرکت داشت گفت: ما گرم گفتگوهای گسترده و شدید با جمهوری اسلامی هستیم و امیدواریم که دستگاه رهبری ایران درباره اوضاع جاری دچار اشتباه محاسبه نشود. آقای فیشر همزمان یادآوری کرد آلمان، بریتانیا و فرانسه برای تامین نیازهای ایران به فن آوریهای صلح آمیز هسته ای به تفاهم با تهران نزدیک شده اند. آلمان، بریتانیا و فرانسه بارها گفته اند که اگر مطمئن شوند جمهوری اسلامی در پی دستیابی به سلاحهای هسته ای نیست، در همکاریهای هسته ای با ایران درنگ نخواهند کرد. وزیر خارجه آلمان دومین مسئول بلندپایه یکی از دولتهای اروپایی است که در ظرف چند روز اخیر از جمهوری اسلامی خواسته است از پیگیری برنامه تسلیحات هسته ای چشم پبوشد و اعتماد جامعه بین المللی را به خود جلب کند. پیش از آقای فیشر، ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه نیز از جمهوری اسلامی خواسته بود که در راه جلب اعتماد جامعه جهانی گام بردارد.

در این حال حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی روز یکشنبه امروز گفت: ما اعلام کرده ایم که حتما می خواهیم اعتمادسازی کنیم، ولی اعتمادسازی صرفاً از طریق تعلیق غنی سازی اورانیوم صورت نمی گیرد. به گفته آقای آصفی مهمترین راه برای اعتمادسازی اجرای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای است که جمهوری اسلامی به آن تن در داده است. بر پایه این پروتکل بازرسان بین المللی می توانند هرزمان که بخواهند از تاسیسات مشکوک در ایران سرزده بازرسی کنند. سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی تاکید کرد که ایران به کلیه ابهامات درباره فعالیتهای هسته ای پاسخ گفته است. حمیدرضا آصفی افزود: اگر آمریکاییها مساله فرعی تازه ای را طرح نکنند، دلیل ندارد که پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود. آمریکا معتقد است اگر جمهوری اسلامی در زمینه های هسته ای شفافیت کامل نشان ندهد، پرونده تهران باید در شورای امنیت سازمان ملل متحد مطرح شود. در چنین صورتی جمهوری اسلامی احتمالاً با تحریمهای گسترده بین المللی روبرو خواهد شد.

فعالیت مخفی ایران در آلمان برای دستیابی به فن آوری هسته ای

راديو آلمان: يك شنبه 8 شهريور 1383 - 29 اوت 2004

بر اساس اطلاعات سازمان های مخفی، شواهدی بسیاری بدین سو اشاره دارند که ایران در کشور آلمان يك شبکه مخفی برای تهیه اجزای سانتریفوژهای غنی ساز اورانیوم ایجاد کرده است. با این اورانیوم غنی شده می توان به سلاح اتمی دست یافت. به گزارش خبرگزاری جدید آلمان DDP، يك نماینده سازمان مخفی حفاظت از دولت طی دو روز اخیر به این خبرگزاری گفت که چگونه سازمان های مخفی در پی ردیابی شرکت هایی هستند که با يك پوشش مناسب به ایران در تلاش برای تولید تسلیحاتش یاری می رسانند. شرکت های آلمانی و برخی شرکت های کوچک ایرانی نیز در این قاچاق دست دارند.

این کارشناس به خبرگزاری DDP گفت: "ما بدنال سر سوزنی در این دریای آشفته ایم. پوششی که این شرکت ها در تجارتشان با ایران با ایجاد شرکت های کاذب برای خود ساخته اند، چنان دقیق است که همه چیز قانونی به نظر می آید". بنا به توصیف سازمان های مخفی، شماری شرکت های آلمانی مظنون به همکاری با روحانیون حاکم بر ایران برای ساخت تسلیحات اتمی هستند. بنا به اطلاع این

سازمان ها، دولت ایران آنچنان برنامه اتمی را تعقیب می کند که هدفش تسلط کامل بر تمامی فرایند دوران سوختی، از جمله غنی سازی اورانیوم و بازپردازی مواد سوختی است. باید اشاره کرد که اواخر ماه ژوئیه امسال آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین به اطلاع رساند که ایرانی ها موفق به تولید اورانیوم هکسوفلوئید شده اند. این يك ماده گازی است که در دستگاه سانتریفوژ می توان آن را به يك ماده قابل تبدیل به سلاح، غنی ساخت. به گزارش سازمان های اطلاعاتی و مخفی، ایران تا سه سال دیگر به بمب اتم دست خواهد یافت. بر پایه این گزارش ها، ایران تا سال ۲۰۰۵ میلادی نیز به ساخت موشك هایی با برد ۳ هزار کیلومتر موفق خواهد شد که این برد تا اروپای غربی نیز خواهد رسید .

بر اساس اطلاعات این سازمان های مخفی، ایران بدنبال يك "جنس کامل تولید شده" نیست. ایران بشدت بدنبال خرید اجزای دستگاه های فن آوری پیشرفته است. مأموران سازمان مخفی ایران بعنوان سفارش دهنده و یا خریدار در این عملیات مخفی شبکه تهیه اجناس شرکت دارند. آنها ترجیح می دهند از طریق شماری شرکت های ناشناس و کوچک که عمدتاً صاحبان ایرانی مقیم آلمان دارند، این عملیات صورت گیرند .

باید گفت که مأموران آگاهی آلمان در مبارزه با گسترش تسلیحات کشتار جمعی دچار دشواری های ویژه خود هستند، زیرا که دشوار می توان فن آوری نظامی را از استفاده غیرنظامی آن تشخیص داد و میان این دو تمیز قائل شد. از جمله مناطق آلمان که این شرکت ها و مأموران اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران فعال اند، منطقه بزرگ هامبورگ، ایالت «اشلسویگ هولشتاین»، منطقه راین/ماین و منطقه شهرهای بزرگ کلن و دوسلدورف هستند. در اغلب موارد آنها افرادی آلمانی را اجیر می کنند تا از طریق اتریش و سوئیس کالای خود را به ایران برسانند. براساس اطلاع اداره جنایی گمرکات شهر کلن، يك رشته رتق و فتق های این «قاچاق داغ» از طریق امارات متحده عربی صورت می گیرد .

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

معاون نخست وزیر عراق: من حامل پیام دوستی دولت و ملت عراق برای دولت و ملت ایران هستم
يكشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

برهم صالح معاون نخست وزیر عراق بعداز ظهر امروز به منظور دیدار و گفت وگو با مقامات کشورمان وارد تهران شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر" ، معاون نخست وزیر عراق که در این سفروزیان کشور و حمل و نقل این کشور وی را همراهی می کنند ، لحظاتی پیش اولین دور مذاکرات خود را با سید کمال خرازی وزیر امور خارجه کشورمان آغاز کرده است .

برهم صالح با تاکید براینکه ما بر تقویت روابط برادرانه و گسترش آن تاکید داریم ، گفت : من حامل پیام دوستی دولت و ملت عراق برای دولت و ملت ایران هستم و در واقع اشتراک دینی و فرهنگی نزدیکی که بین ملت ایران و عراق وجود دارد ما را بیش از پیش به هم نزدیک خواهد کرد .

صالح قرار است در این سفر با سید محمد خاتمی رئیس جمهور، هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، کمال خرازی وزیر امور خارجه ، موسوی لاری وزیر کشور، علی شمخانی وزیر دفاع و حسن روحانی دبیرکل شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار و درباره روابط میان دو کشور بحث و گفتگو خواهند داد.

در این سفر همچنین امنیت مشترک مرزها و راه های منع ورود و خروج غیرقانونی از مرزها بررسی خواهد شد. صالح پیش از این نیز در سفری به دمشق، مقدمات سفر علاوی به سوریه را مهیا ساخته بود.

در راس یک هیات عالیرتبه وزیر امور خارجه هلند وارد بغداد شد

يكشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

" بن بوت" وزیر امور خارجه هلند در رأس هیاتی عالی رتبه امروز برای گفتگو پیرامون حمایت اتحادیه اروپایی از عراق وارد بغداد شد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از رویترز، " بن بوت" وزیر امور خارجه هلند که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپایی را برعهده دارد، در این سفر توسط جمعی از نمایندگان کمیسیون اروپایی شورای وزیران همراهی می شود.

بنابراین گزارش وزیر خارجه هلند در نظر دارد با " هوشیار زیباری" وزیر امور خارجه ، " ایاد علاوی" نخست وزیر و " غازی عجیل الباور" رئیس جمهوری دولت موقت عراق دیدار و گفتگو کند.

هیات همراه وزیر امور خارجه هلند نیز در این سفر برای اعلام حمایت بیشتر از عراق و انجام هماهنگی های لازم با مقامات این کشور بحث و مذاکره می کنند.

پنج تن از وزاری دولت موقت عراق در دیدار با آیت الله العظمی سیستانی طرح های ارائه شده را برای بازسازی نجف پس از سه هفته درگیری و کشته شدن صدها تن و بالا رفتن قیمت نفت مورد بررسی قرار دادند.

يكشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری رویتر، این وزرا، از درون خرابه‌های شهر گذشتند و از حرم امام علی (ع) بازدید و با آیت‌الله العظمی سیستانی دیدار کردند. کاظم داوود، وزیر کشور عراق که ریاست هیات نمایندگی را بر عهده داشت، گفت: ما برای تقویت صلح به نجف آمدیم و به آیت‌الله سیستانی تبریک گفتیم. وزرا با دو فروند هلی کوپتر black hawk وارد نجف شدند و در یک کاروان با هدایت و حفاظت خودروهایی پلیس آژیر کشان از خیابان‌های شهر گذشتند. داوود پس از حضور در حرم گفت: که این منطقه اکنون عاری از سلاح شده و دولت امیدوار است که حرم را طی 10 روز آینده برای ورود عموم آزاد کند. وزرا در دیدار 20 دقیقه‌ای خود با آیت‌الله سیستانی درباره‌ی طرح دولت برای بازسازی نجف و احیای آب، برق، فاضلاب و سرویس‌های بیمارستانی تبادل نظر کردند و در دیدارشان از شهر قول دادند که شهر را سریعاً بازسازی کنند. علاءالدین الوان، وزیر بهداشت عراق گفت: میزان خسارت‌ها و خرابی‌ها زیاد است، نجف در اولویت اول بودجه‌ی دولت قرار گرفت، کار زیادی برای بازسازی باید انجام شود. نسرين بدواری، وزیر آثار ملی گفت: که دولت، نجف را شبیه آنچه قبل از جنگ بوده خواهد کرد.

گروگان گبران در عراق دو خبرنگار فرانسوی را به گروگان گرفته و خواهان لغو قانون ممنوعیت حجاب در مدارس فرانسوی شدند.

يكشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، گروه ارتش اسلامی در عراق که این فرانسوی‌ها را گروگان گرفته‌اند، همان گروهی هستند که انزوبالدونی، خبرنگار ایتالیایی را به گروگان گرفته و سپس کشتند. تلویزیون الجزیره ضمن اعلام این خبر از کریستین چسنا، خبرنگار رادیو بین‌الملل فرانسه و جورج مالبرنون از روزنامه لی‌میگارو به عنوان خبرنگاران گروگان گرفته شده نام برد. این دو خبرنگار از 20 اوت پس از ترک بغداد و حرکت به سوی نجف مفقود شدند. این گروه از دولت فرانسه خواسته است طی 48 ساعت قانون منع حجاب در مدارس را لغو کند. آنها این قانون را نادعالانه و حمله به مذهب اسلام و آزادی‌های فردی توصیف کرده‌اند. وزارت امور خارجه‌ی فرانسه هنوز گزارش الجزیره را تایید نکرده است. به گزارش ایسنا این خبرگزاری فرانسوی د رگزارش خود آورده است که گروگان گرفتن خبرنگاران و دیگر خارجی‌ها در عراق تبدیل به امری معمول برای شورشیان جهت درخواست خروج نیروها از عراق یا درخواست پول یا دیگر امور شده است. این گزارش همچنین می‌افزاید: به هر حال رادیو فرانسه و لی‌میگارو و انجمن طلاب مسلمان اهل تسنن اطمینان داده‌اند که به دلیل مخالفت فرانسه با جنگ عراق، این گروگان‌ها در امنیت و سلامت خواهند بود. خبرگزاری فرانسه در ادامه‌ی گزارش خود آورده است: هنگام تصویب قانون منع حجاب در فرانسه اواخر سال گذشته و اوایل سال جاری مخالفت‌ها و تظاهرات‌هایی در لبنان، بحرین، اردن، مصر، اندونزی، نوار غزه و فرانسه در اعتراض به این قانون انجام شد. نامه‌ای از جانب یک گروه با نام «خدمت‌گذاران خدا، قدرت و درایت» به دولت فرانسه ارسال شد که طی آن تهدید به انجام حملات شدید در فرانسه مطرح شده بود. ایمان الطواهری، معاون بن لادن نیز تصویب این قانون را کینه‌ورزی کافران علیه مسلمانان خواند.

کمیته علمای مسلمان عراق خواستار آزادی دو خبرنگار فرانسوی شد

يكشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

خبرگزاری فارس: کمیته علمای مسلمان عراق (از سازمان‌های اصلی اهل تسنن) شب گذشته خواستار آزادی دو خبرنگار فرانسوی شد که به دست یک گروه اسلامگرا در عراق ربوده شده‌اند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از دوحه، شیخ "عبدالستار عبدالجواد" یکی از اعضای کمیته علمای مسلمان در شبکه تلویزیونی الجزیره گفت: «ما از طرف کمیته علمای مسلمان از ربایندگان می‌خواهیم این دو خبرنگار را آزاد کنند.» شیخ عبدالجواد با اشاره به موضع فرانسه در قبال تهاجم آمریکا به عراق گفت: «اگر برادران ما به کمیته علمای مسلمان احترام می‌گذارند، از آنها خواهش‌مندیم دوستی ما را با دولت فرانسه حفظ کنند.» وی افزود: فرانسه همواره با تهاجم آمریکا به عراق مخالف بوده است. شیخ عبدالجواد همچنین از دولت فرانسه خواست در تصمیم خود درباره ممنوعیت استفاده از مظاهر مذهبی بویژه حجاب اسلامی در مدارس دولتی این کشور تجدید نظر کند. شبه نظامیان عراقی پس از به گروگان گرفتن این دو خبرنگار فرانسوی از دولت فرانسه خواستند قانون منع حجاب اسلامی را در این کشور لغو کند تا آنها نیز دو گروگان فرانسوی را آزاد کنند.

سخنگوی آیت‌الله سیستانی: رهبران شیعه هیچ توافقی در مورد عدم مقاومت در برابر اشغالگران نکرده‌اند

یکشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

خبرگزاری فارس: یک سخنگوی آیت‌الله سیستانی با رد گزارشات اخیر رسانه‌ها مبنی بر مخالفت وی با حمله مسلحانه علیه نیروهای اشغالگر گفت: «من تأیید می‌کنم که هیچ توافقی میان رهبران شیعه در مورد عدم مقاومت در برابر نیروهای چند ملیتی صورت نگرفته است.»

به گزارش سایت اینترنتی الجزیره، «حامد الخفاف» تأکید کرد: «اخبار منتشره مربوط به این موضوع بی‌پایه و نادرست است.»

«علی بشیر»، سخنگوی آیت‌الله شیخ بشیر نجفی نیز مطرح شدن «موضوع مقاومت مسلحانه علیه نیروهای اشغالگر» در نشست برگزار شده میان آیت‌الله سیستانی و رهبران شیعه را تکذیب کرد. وی افزود: «این نشست به طور عمده به قصد دیدار با آیت‌الله سیستانی و آگاهی از سلامتی وی، بازنگری اهداف بدست آمده از ابتکار وی برای خاتمه بحران در نجف و ابراز نگرانی از اوضاع اخیر در نجف و کوفه صورت گرفت.»

نشست این گروه که به عنوان مرجعیت نام گرفته است، دو روز پس از آن انجام شد که آیت‌الله سیستانی، مقتدا صدر را متقاعد به خاتمه مبارزه سه هفته‌ای علیه نیروهای آمریکایی و دولتی عراقی در نجف کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 8 شهریور

بی بی سی - یکشنبه 8 شهریور 1383 - 29 اوت 2004

روزنامه های یکشنبه تهران، یک روز مانده به زادروز امام علی با چاپ عکس هائی از حرم امام از بازگشت آرامش به نجف ابراز شادمانی کرده و خبر داده اند که دوشنبه نخست وزیر عراق به تهران خواهد آمد، و از میان اخبار داخلی مصاحبه مطبوعاتی رییس جمهور خاتمی در صدر اخبار خود منعکس کرده اند.

شرق از مخالفت مراجع شیعه عراق با حرکات مسلحانه علیه نیروهای آمریکائی خبر داده و نوشته اظهار نظر مراجع شیعه از نظر اعتقادی و مذهبی گروه های مسلح را خلع سلاح کرد. در سرمقاله **شرق** که به تحلیل وقایع عراق اختصاص دارد نوشته شده کشورهای خاورمیانه درباره عراق دو نظر متفاوت دارند، یک دسته حضور گسترده تر آمریکائیان را خواهانند و دسته دیگر وضعیت نابسامان امنیتی عراق را به نفع خود می دانند.

نویسنده سرمقاله **شرق** اظهار نظر کرده که تحولات عراق نشانه دهنده تغییرات وسیع تری است که در خاورمیانه رخ خواهد داد، تغییراتی که اگر روسیه، چین و بریتانیا از موقعیت برتر برخوردار بودند وضع دیگری می داشت.

کیهان بر اساس نظرسنجی یک خبرگزاری تازه تاسیس ایرانی که با حضور هزار و یکصد نفر از مردم تهران صورت گرفته نوشته تهرانی ها معتقدند حضور آمریکا در عراق، وضعیت این کشور را نسبت به زمان صدام بدتر کرده است.

کیهان ضمن تأکید بر این که هشتاد درصد مردم تهران با حضور آمریکا در عراق مخالفند نوشته این نظرسنجی دو ماه قبل صورت گرفته و اگر امروز تجدید شود همان پانزده درصد هم نظر موافق با حضور آمریکا در عراق نخواهند داشت.

شرق خبر از سفر نخست وزیر عراق به ایران داده که روز دوشنبه صورت می گیرد. به نوشته این روزنامه، معاون امنیتی علاوی امروز در سفر به تهران مقدمات دیدار رییس دولت موقت عراق را فراهم خواهد آورد.

سفر علاوی به تهران، که بعد از دیدار او از تمامی کشورهای همسایه صورت می گیرد، از مدت ها پیش در دستور کار دو دولت قرار داشته و سرانجام نیز پس از آن به اجرا در می آید که دعوت نامه رسمی دولت ایران به بغداد فرستاده شد.

اعتماد با اشاره به اینکه سفر ایداعلاوی یک روز پس از آزادی خبرنگار ایرانی از زندان پلیس عراق صورت می گیرد نوشته است که دولت عراق هنوز علت بازداشت خبرنگار ایرنا را اعلام نکرده است. سه شنبه هفته گذشته نیز ابراهیم جعفری، معاون رییس جمهوری عراق، در سفری غیرمنتظره به تهران با مقام های جمهوری اسلامی دیدار کرد اما این سفر مانع از آن نشد که برخی روزنامه های تهران دولت موقت عراق را همچنان دست نشانده آمریکا بخوانند و چند مقام عراقی هم از نقش مخرب ایران در نا آرامی های عراق یاد کنند.

در مورد مصاحبه مطبوعاتی رییس جمهوری، به نوشته **همشهری**، آقای خاتمی گفت امروز حتی خود آمریکا می داند که بدون حضور ایران در افغانستان و عراق نمی تواند کاری انجام دهد و نظر ما نیز تنش آفرینی نیست.

وی افزود ما عراق را با ثبات و با امنیت می خواهیم و تأکید کرد که آیت الله سیستانی مدافع دموکراسی است.

روزنامه **جمهوری اسلامی**، که هفته گذشته در مقالات و تحلیل های خود به تجلیل از مقتدی صدر پرداخته و مقاومت مسلحانه را تنها راه حل بحران نجف دانسته بود، در عنوان بزرگ صفحه اول خود "سکوت رسانه های غربی در مقابل شکست آمریکا" را مطرح کرده و رسانه های بین المللی را هدف انتقاد قرار داده زیرا با نظر این روزنامه، که بازگشت آرامش به نجف را شکست آمریکا می داند، همراهی نبوده اند.

این روزنامه در سرمقاله خود شیعیان را به تبعیت از مراجع تقلید فراخوانده و نوشته است که هوشیاری مردم عراق و پیروی آنها از مرجعیت شیعه می تواند و بایستی بتواند مانع از آن شود که بار دیگر در آن کشور آتش افروزی شود.

رسالت در خبری از یک قول مقام مطلع نوشته است که سه روز دیگر گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران انتشار می یابد که پیش بینی می شود تغییری در وضعیت ایران ندهد.

به نوشته **جام جم** آقای خاتمی در جریان مصاحبه روز گذشته خود در مورد پرونده هسته ای ایران گفت نهایت تلاش خود را به کار می بریم که بدون پیش آمد و مشکلی این مساله حل شود.

وی گفته است که این حق ماست که دارای صنایع هسته ای صلح آمیز شویم و هیچ کس حق ندارد کشوری را از آن منع کند، اما حق دارد که نگران گسترش سلاح های اتمی باشد.

کیهان از اظهار نظر مدیر این روزنامه درباره مسائل هسته ای خبر داده و از زبان وی نوشته خوب است طرح الزام از سرگیری غنی سازی اورانیوم در مجلس با حداقل دو فوریت قبل از نشست آژانس به تصویب برسد تا به این شکل مجلس بتواند در این شرایط به وظیفه خود عمل کند.

حسین شریعتمداری به نوشته **کیهان** گفته است انتظار این است که این طرح صرفاً توصیه ای نباشد بلکه دولت ملزم شود تا غنی سازی اورانیوم را از سر بگیرد چرا که این مسئله جزو خطوط قرمز ماست و گام در این راه می تواند یک محکم کاری تلقی شود.

اشاره نماینده ولی فقیه در موسسه **کیهان** به گفته های نایب رئیس مجلس است که ماه گذشته بعد از جلسه غیرعلنی مجلس و توضیحات حسن روحانی گفت طرحی که مجلس در نظر دارد توصیه ای است به دولت و نه الزام.

به گفته مدیر **کیهان** مجلس باید علاوه بر تصویب یک طرح دو فوریتی دولت را ملزم به از سرگیری غنی سازی اورانیوم و قطعه سازی سانتریفیوژها کند و از تصویب پروتکل الحاقی مادامی که آژانس پرونده ایران را نبسته اجتناب ورزد و به این ترتیب در جهت دفاع از منافع ملی گام بردارد.

روزنامه **ایران** از سخنان تازه دریادار علی شمشخانی، وزیر دفاع جمهوری اسلامی، نوشته که در مورد تهدید کشورهای دیگر به حمله به ایران گفته است توانسته ایم قابلیت بازدارندگی خود را در توسعه نظامی بالا ببریم و از نظر تامین نیازهای موشکی به خود کفایی برسیم.

آفتاب یزد در مطلبی با عنوان "پاول، کری و شیراک از ایران سخن گفتند" تازه ترین اظهار نظرهای وزیر خارجه و نامزد ریاست جمهوری آمریکا و رئیس جمهور فرانسه درباره فعالیت هسته ای ایران را منعکس کرده است.

در همانحال، روزنامه **جمهوری اسلامی** در اعتراض به گفته های ژاک شیراک درباره ایران وی را متهم به جانبداری و همدستی با اسرائیل کرده است.

بخش هایی از سخنان محمد خاتمی در مصاحبه مطبوعاتی دیروز خود در روزنامه های امروز صبح تهران نقل شده است.

از جمله بخش های این مصاحبه، که به نوشته **اعتماد** ممکن است آخرین مصاحبه عمومی او در مقام رئیس جمهوری باشد، اعتراض رئیس جمهوری به تغییرات برنامه چهارم توسط محافظه کاران و این جمله است که **شرق** آن را در صدر اخبار خود آورده "یک انسان حق ندارد درون نظام بیاید و با استفاده از ساز و کارهایش بخواهد تغییرش دهد."